Si verò in decendo reus non enor- missimam, sed enormem probet læ- sionem, dimidiam justi pretij ex- dentem, judex instrumenti executione suspensa jubebit actori quod vel pre- tium suppleat, vel à contractu discedat juxta decis. text. in L. 2. Cod. resc. ita in specie Peres L. 4. tu. 8. lib. 3. ordinam. pag. 631. vers. uirum autem, Azeved. L. 1. tit. 21. lib. 4. recop. à num. 157. Barb. ad Ord. lib. 3. tit. 25. in princip. num. 23. Roderic. de execut. cap. 6. num. 26. Quid- quid hanc exceptionem instrumenti executionem non impediri teneat Parlador. lib. 2. rer. quot. cap fin. 2. p. §. 11. num. 42.

Læsio autem intra dimidiam, quan- tumvis in decendo probetur, instru- menti viam summariam minimè im-

Ll pediet;

impedit; non enim lex voluit ob quamvis lœsionem nisi dimidiam excedentem contractum refricari, ne continuis litibus resp. perturbaretur, dict. L. 2. Cod. resc. Ord. lib. 4. tit. 13. in princip. & §. 1. Pinel. dict. L. 2. p. 1. cap. 1. num. 39. Cov. 2. variar. cap. 4. num. 11. Duen. reg. 148. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 5. num. 56. Valasc. conf. 125. num. 23. Barb. 4. p. rub. num. 25. vers. hinc est ff. solut. mat. Gutier. lib. 2. commerc. cap. 17. num. 11. Non gravabor tamen aliquas limitationes ad text. in auct. L. 2. & Ord. dict. tit. 13. quas ex varijs collegi auctoribus, congerere, in quorum terminis lœsio intra dimidiam justi pretij probata instrumenti moderabitur executionem.

18 Prima limitatio est, si lœsio in pretio legitimo, hoc est per Magistratum taxato contigerit, namque cum lœsio sit evidens, pro quavis lœsione agi & opponi potest, gloss. L. si non fuerit ff. pro socio, Ord. lib. 1. tit. 66. §. 33. ad fin. Cov. 2. variar. cap. 14. num. 3. in fin. Navar. in man. cap. 23. num. 88. Mascar. conclus. 443. num. 1. Molin. de just. tract. 2. disput. 347. num. 11. & disput. 364. num. 2. Bolan. in labyrinth. commerc. lib. 1. cap. 12. num. 30.

19 Secunda est, cum lœsio intra dimidiam per dolum incidentem in contractu incursa est, tunc enim de illa in judicio agi potest. Alex. dict. L. si superflite Cod. de dol. Mascar. conclus. 443. num. 12. Pin. dict. L. 2. p. 2. cap. 2. num. 12. 13. & 15. Egid. L. ex hoc jur. 1. p. cap. 8. num. 103. Bolan. dict. cap. 12. num. 35.

20 Tertia limitatio est, quando lœsio non in pretio, & valore rei intervenit, sed in substantia, quantitate, vel qualitate occulta; pro istiusmodi enim lœsione licet dimidiam non attingat, agi potest actione redhibitoria, aut quanto minoris, L. Julianus ff. action. empt. L. si minor Cod. eodem, Molin. tract. 2. disput. 353. num. 9. vers. quarta

conclusio, Bolan. dict. lib. 1. cap. 13. num. 9. ad fin.

Quarta est, quando lœsio, quantumvis minima, in mensura aut quantitate rei intercedit, L. 2. L. si servum 4. §. 1. Lex empto ff. action. empt. gloss. verb. intervenerunt, Cap. per tuas de donat. ubi Abb. num. 4. Cremens. dict. L. 2. Cod. resc. num. 169. limitat. 9. & ibi Cognol num. 177. Pinel. 3. p. cap. 2. num. 1. Mant. lib. 1. locorum cap. 6. in fin. Boer. decis. 50. num. 4. Molin. auct. disput. 353. num. 31. quidquid distinguat Cov. pract. cap. 3. num. 8. vers. 13.

Quinta limitatio est, cum alter ex contrahentibus promissa non implet etiam in modico, pro hac enim modica lœsione agi in judicio potest. Bald. L. fin. Cod. commod. Alex. L. filie licet, Cod. collat. & cons. 216. col. 2. lib. 2. Roland. cons. 52. num. 22. Pinel. dict. L. 2. cap. 2. num. 2. ad fin. Menoch. conf. 1. num. 368. lib. 1.

Sexto limita, quando partes convernent super pretio in tertio arbitratore, tunc enim agi potest pro lœsione in sexta parte. Ita per text. L. unde si Nerva ff. pro socio, & per doctrinam Bart. L. si societatem §. arbitratorum num. 23. ff. eod. tradit Greg. Lop. L. 9. tit. 5. p. 5. gloss. 5. Bolan. dict. lib. 1. cap. 12. num. 35. & probat bona Ord. lib. 4. tit. 1. §. 1. junct. lib. 3. tit. 17. §. 6.

Septimò in dote, quando quis est lœsus in dote aestimanda, ut si promisit viginti millia ducatorum pro dote, & dedit bona plus valentia, pro istiusmodi etenim lœsione etiam intra dimidiam contingente recte agi potest, & de illa opponi; secus si lœsio sit in dote danda, L. jure succursum 7. in fin. ff. jur. dot. L. si res §. 1. eod tit. Bald. Nov. de dot. 7. p. privileg. 35. communis ex Lambert. de jur. patr. artic. 8. quæst. 5. princip. p. 1. num. 52. lib. 1. Gom. L. 5. Taur. num. 44. ad med. Affl. dict. decis. 270. num. 3. Pinel. dict. L. 2. p. 1. cap. 1. num. 12. & ibi Padilh num. 2. Greg. L. 16.

16. tit. 11. p. 4 gloss. 2. Garcia de exp. cap. 18. num. 22. eleganter Barb. 4. p. rub. ff. solut. mat. num. 25. Molin. dict. tract. 2. disput. 426. num. 9. Phæb. decis. 145. n. 3. & 4. quod procedit tam ex parte uxoris, quam viri secundum eosdem. Unde si vir accipiat nomen debitoris in dotem, & fuerit Iæsus etiam intra dimidiam, habebit actionem. Paul. de Castr. L. Mævia in fin. princip. ff. solut. mat. Gerard. sing. 23 num. 2. Barb. dict. num. 25. col. fin. ad fin.

Hic tamen favor ad alia præter 25 dotem non extenditur, qua ratione in alijs contractibus licet Iæsio in aestimatione contingat, si dimidiam justi pretij non excedat, actio non dabitur. Pinel. dict. num. 13. Barb. ubi proxime num. 26. & omnes suprà citati.

26 Octavò limita in mutuo, commo- dato, & similibus contractibus, quia cum in eadem quantitate, & qualitate reddi debeat, quod acceptum est, etiam pro minima Iæsione actio & exceptio competit, L. 3. §. mutui datio ff. reb. cred. Pinel. dict. L. 2. p. 1. cap. 3. num. 7. ad fin. quidquid distinguat Cagnolus ibi num. 58.

27 Nonò limita in casu, quo fiscus debitoris sui debitoris rem vendit, nam si minori pretio justo res veneat, etiam si Iæsio intra dimidiam sit, actio prodita est. Ita gloss. L. si minori Cod. fid. instr. & jur. hast. fisc. lib. 10. Platea col. 2. vers. item numquid; de quo tamen dicemus infrà lib. 6.

28 Decimò tandem limita in minore, Ecclesia; per restitutionem enim in integrum etiam adversus modicam Iæsionem in pretio audiuntur, L. si res §. 1. ff. jur. dot. cap. 1. de in integ. rest. L. si ex caus. §. in dotis ff. min. Mascard. conclus. 443. num. 13. Maurit. de in integ. rest. cap. 209. Pinel. dict. L. 2. p. 1. cap. 1. num. 25. & 26. Garc. de exp. cap. 18. num. 21. Barb. dict. num. 25. col. 3. in princip. Molin. tract. 2. disput. 350. num. ultim. & disput. 573. num. 12. Valasc. conf. 109. per Tom. I.

tot. Salgad. in labyrinth. cred. 2. p. cap. 2. num. 7.

Notandum etiam est in materia 29, hujusmodi illationis, quod electio rem reddendi, vel pretium supplendi semper competit lædenti, sive ipse agat, & exceptione submoveatur, sive conveniatur; non tamen competit læso, sive ipse Iæsus sit emptor, sive vendor. Ita deducitur ex dict. L. 2. Cod. resc. cap. cum dilecti, cap. cum causa de empt. Ord. lib. 4. tit. 13. §. 1: Pinel. dict. L. 2. p. 2. cap. ultim. num. 34. Molin. dict. tract. 2. disput. 349. num. 1. Egid. dict. cap. 8. à num. 117. Aliqui tamen casus sunt, in quibus prædicta electio denegatur.

Primus est, cum non ex remedio 30 text. in dict. L. 2. sed ex dolo incidenti agatur, tunc enim præcisè damnum reparatur, nulla rem reddendi reo concessa facultate, Egid. dict. cap. 8. num. 103. Pinel. dict. 2 p. cap. 2. num. 13. & 14. ubi dicit communem.

Secundus est, cum reus conven- 31 tus, & per sententiam condemnatus intra terminum à judice præfixum ad eligendum an velit rem restituere, vel pretium supplere, eligere negligat; ob hanc enim negligentiam jus eligendi ad victorem devolvitur. Ita ingeniosè probat Egid. dict. cap. 8. à num. 119. junct. præced. & à num. 117. qui hoc modo conciliat inextricabilem antinomiam, quæ extat inter Ord. dict. tit. 13. §. fin. dum simpliciter jus eligendi victori tribuit, & inter eandem eod. tit. §. 1. quæ id victo tribuit.